solidierung auf 142 Molkereien (Stand 2014, stat. Bun-
desamt) immer noch vergleichsweise fragmentiert ist.

Nicht nur mittelständisch geprägte (Genossenschafts-)
Betriebe benötigen eine überzeugende Antwort, wie in
diesem Umfeld die eigene Zukunftsfähigkeit gesichert
werden kann.

Die Anforderung nach effi zienter Standortstruktur, Pro-
duktion und Logistik wird in solch einem Umfeld im-
mer größer. Ineffi zienzen radieren in einem intensiven
Wettbewerbsumfeld die Gewinne aus und sind des-
halb konsequent zu identifi zieren und abzustellen.

Kooperationen, Verschmelzungen und Übernahmen
können sinnvolle Ansätze zur Verbesserung der Wett-
bewerbsfähigkeit sein. Damit die Position hierdurch
relevant verstärkt werden kann, sind die „Erfolgstrei-
ber“ bzw. Synergien genau zu identifi zieren. Schlecht
geplante Zusammenschlüsse unter dem Motto „mehr
vom Gleichen“ sind nur selten erfolgreich. Wem es
aber gelingt, die Markt- bzw. Markenposition zu stär-
ken, Geschäftsbereiche zu fokussieren oder die Be-
triebs- oder Kostenstruktur zu verbessern, kann wichti-
ge Erfolgsfaktoren realisieren.

Abb. 4: Anteil Top 3 Molkereien an nationaler Milchverarbeitung
Quelle: Productschap Zuivel

Abb. 3: Kaufpreis in unterschiedlichen Szenarien

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Unternehmens-
gewinn

(EBIT)

100

Unternehmenswert
bei einem initialen

EBIT-Multiple von 7,5

103 97
106

94
109

91

113

89

116

86

750 793

708

838

668

885

636

934

593

985

558

-43%

Szenario 1: Ertragssteigerung +3% p.a., Erhöhung EBIT-Multiple um 20%-Punkte p.a.
Szenario 2: Ertragsrückgang -3% p.a., Senkung EBIT-Multiple um 20%-Punkte p.a.

-26%

99%

NOR

97%
90%

74%

58%
49% 46%

41%
36% 35%

19%

DK NL IRE B F ES UK I D PL

Wir gestalten ErfolgeDr. Wieselhuber & Partner GmbH

Zukunftsstrategie
Die Positionierung schärfen

Viele Molkereien stehen vor der Herausforderung, ihr
traditionell gewachsenes Geschäftsmodell weiterent-
wickeln zu müssen, um dem wachsenden Wettbe-
werbsdruck standhalten zu können. Jene Unterneh-
men, die sich heute proaktiv mit den Herausforderun-
gen der Marktveränderungen von heute und morgen
auseinandersetzen und über eine Schärfung der Un-
ternehmensausrichtung nachdenken, werden zu den
Gewinnern zählen.

Eine Schablone für die „richtige Strategie“ gibt es nicht.